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KOMISIONERI PiiR TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr JYed 3 | prot. Tirané mielf. 2.2017
1 REKOMANDIM

Nr.39 |, datedB.)A.2017

MBI
ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTIEN E TE DHENAVE PERSONALE.

Baza Ligjore: Ligji Nr.9887 dat& 10.03.2008 "Pér Mbrojtien ¢ t& Dhépave Personale” i
ndryshuar, nenet 30, 31 dhe 32 t& tij.
Ligji Nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Adminisirative té Republikés sé Shgipérisé”.

N zhatim ¢ Urdhrit nr. 275 daté 25.10.2017 t& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtjen e € Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang Institucionit t&
Ekzekutimeve ¢ Vendimeve Penale (1LE.V.P.) “Fier" me objekt kontrolli:

» Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjien e té dhénave personale” i
ndryshuar dhe akteve t& miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen,
pérpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ 1& dhénave personale, gjaté kryerjes s¢ aktivitetit
t& LE.V.P. "Fier".

Institucioni i Ekzekutimeve € Vendimeve Penale “Fier" Eshté institucion varésie i
Direjtorisé s& Pérgjithshme t€ Burgjeve dhe ka pér g€llim garantimin e masave 1€ sigurisé.
realizimin ¢ trajtimit & & paraburgosurve dhe t& dénuarve, zbatimin ¢ programeve €
rehabilitimit dhe rintegrimit, zbatimin e politikave shéndetésore si dhe detyrimet e tjera
qé rrjedhin nga aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. LEV.P. "Fier " &shté kategorizuar si
institucion paraburgimi dhe burg i sigurisé s€ zakonshme,

Drejtoria e Hetimit Administrativ, gjaté kryerjes s€ veprimeve procedurale, u asistua nga
pérfagésuesit e LEV.P. "Fier", & cilét ishin njohur me Urdhrin e Komisionerit pér
kryverjen e hetimit administrativ.

Gjaté hetimit administrativ t& ushtruar dhe pas shgyrtimit t¢ dokumentacionit t& paragitur
nga pérfagésuesit e LE VP, "Fier”, EshiE konstatuar:

1. Né dosjet e personelit civil dhe & punonjésve 1€ policisé sé burgut konstatohet se ka
dokumenta t& tepérta refervar nenit 17 & Ligjit nr. 10032 daté 11.12.2008 “Pér
Policing e Burgjeve”, nenit 27 1€ Rregullores "Pér pércaktimin ¢ rregullave dhe
procedurave pér marrédhénien ¢ punés, trajwinin, ecuring né karvieré dhe dhénien e
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masave disiplinore pér punonjésit e policisé sé burgieve " miratuar me Urdhrin
312371 datg 04.09.2009 ¢ Ministrit ¢ Dreji@sisé,. Dokumenta t€ tepérta jang:
dokument me 1 dhénasensitive” & népunésit “Cerifikata shéndetésore pér
punonjésit” e detajuar (me & dhéna 1@ tilla si grup giaku, kqyrje fizike, ekzaminime
laboratorike  eti), “Déshmi Penaliteii”, “Masa Disiplinove” (pérte] afatit €
parashikuar né nenin 70 pika 5 t€ Rregullores), efj.

Konstatimi p&rb&n shkelje administrative t€ Kreut [l (Pérpunimi i t& dhénave
personale) t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Per Mbrojtien ¢ € Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,

MNea verifikimi 1 ambicateve né € cilat LEV.P, " Fier" ushtron aktivitetin si hyrjet,
ambienti i vizitoréve, korridoret e administratés etj., éshté konstatuar se ato jané L&
mbikégyrura népErmjet sistemit & video-vézhgimit (CCTV). Gjaté verifikimit ng
vend, &shté konstatuar se disponohen rregullore, udh&zime dhe procedura t& mirgfillta
pér sistemin e video-vézhgimit (CCTY) pavargsisht se 1€ dhénat “fmazhe-video " nuk
trajtohen né Kuadér 1€ Ligjit ar. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojiien e & Dhénave
Personale”™ i ndryshuar. Zyra e Komisionerit ka konstatuar se LE.V.P. “Fier”
informon népérmjet tabelave subjektet e 1€ dhénave "vizitoré ™ dhe “punémarrés ",
mbi pérpunimin e t& dhénave personale “imazhe-video ™ me ang € sistemit t&€ Video-
ViEzhgimit (CCTV), ndonése alo nuk jané sipas modelit standard 18 miratuar nga Zyra
e Komisionerit.

Zyra € Komisionerit ka miratuar népérmjet Udh8zimit nr. 3 daté 05.03.2010 “Mbi
perpunimin ¢ € dhénave personale me sistemin ¢ video survejimit né ndértesa dhe
mjedise i jjera” modelin standard 1€ tabel@s informuese. duke ju vEng né dispozicion
kontrolluesve njé mekanizém standard pgr t'ju mundésuar subjekteve t€ t& dhénave
informimin mbi prezencén e sistemit 1 video-vEzhgimit CCTYV si dhe ushtrimin e &
drejlave & tyre né raste cénimi.

Konstatimi p&rbén shkelje administrative (& nenit 18 1€ Lighit:  "Roestrodluesi, kur
mibledh té dhéna personale, duliet 1€ informojé subjekiin ¢ 1é dhénave pér fushén dhe
géllimin, pér 1é cilin do 1& pérpunohen 1¢ dhénat personale. pér personin gé do t'i
perpunaié (€ dhénat, pér ményvén e pérpunimit, pérvec rastit kur subjekti 1 té dhénave
éshté né dijeni 1¢ kétij informacioni. Kontrolluesi duhet (¢ informojé subjektin e 1é
dhénave pév & dreftén pér akses, si dhe 18 drejién pér korvigfin té 1é dhénave 18 1§ 7.

LE.V.P. "Fier " nuk disponon Rregullore “Pér mhrojtjen, pérpunimin dhe ruajtjen e
¢ dhénave personale” miratuar me Urdhrin nr. 496 datg 28.09.2011 t& Drejtorit &
Pérgjithshém t€ Burgjeve.

Konstatimi pErbén shkelje administrative 18 nenit 27 (€ Ligjitnr, 9887 dat& 10.03.2008
“Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale™ 1 ndryshuar: “2/0. Kontrolluesi éshié i
detyruar 1€ dokumentoié masal lekniko-organizative 1€ pévshtatura dhe 1é zbatuara
pér gerantimin ¢ mbrojijes 5¢ ¢ dhénave personale, né pérputhie me lgiin dhe
Fregullore 18 tlera.

Nj€& pjes€ e arshivés s€ dosjeve t& t& paraburgosurve dhe t& burgosurve ndohet né
zyrén ¢ drejlorise juridike né rafie 1€ hapur dhe t€ aksesueshme fizikisht dhe pa masa
shtes€ sigurie.
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Zyra e Komisionerit konkludon se kontrolluesi nuk ka marr masa té pérshtatshme
pér 1€ kufizuar aksesin nga personel i paautorizuar ng dosjet e té paraburgosurve dhe
1€ burgosurve,

Konstatimi pérbén shkelje administrative € nenit 27 € Ligjit nr. 9887 dalg
10.03.2008 “'Pér Mbrojtien e & Dhénave Personale " i ndryshuar.

L

Mea verifikimi 1 dokumentacionit personal 1€ punésimit 1€ personelit civil dhe
policor, gshtg konstatuar se LEV.P, “Fier” nuk ka marr€ masa pér "ruajtjen e
korfidencialiietit” nga punémarrisit & cilét, p&r shkak 1@ detyrés dhe pérshkrimit té
pozicionit t& pungs, kané akses né mbledhjen. pérpunimin, ruajtjen dhe siguring ¢ &
dhénave personale,

Zyra & Komisionerit ka miratuar népérmjet Vendimit nr. 6 daté 05.08.2013 “FPér
pércaktimin ¢ rregullive 1€ hollésishme pév sigurimin ¢ 1@ dhéfnave personale”
modelin standard & “Dekloraics sé  Kowfidencialitetit”, duke v mundésuar
kontrollucsve njé mekanizém  pér 8 angazhuar népunésit o “ruaitien e
konfidencialiterit” n€ lidhje me 1€ dh&nat qf ata aksesojné.

Konstatimi pérbén shkelje administrative & nenit 28 té Ligjiit nr. 9887 datd
10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale” 1 ndryshuar: “Kontrolluesis,
pérpunuesit dhe personar, gé vilien né dijeni me & dhénat e pérpunuara, giaté
wshtrimit 1€ funksioneve 1€ tyre, denrohen 8 ruainé konfidencialitetin  dhe
besueshméring edhe pay pévfundimit 1@ funksionit. Kéto ¢ dhéna nuk pérhapen,
pérves rasteve (& parashikuara me Iigf "

Konstatimet ¢ mésiprme né térésing e tyre pérb€ng tejkalim t€ mbledhjes s
informacionit t& kérkuar né zbatim t& Ligjit nr. 10 032/2008 “Pér policing e burgieve”,
Rregullores “Pér pércakiimin ¢ rregullave dhe procedurave pér marvédhénien e punés.
trajnimin, ecuring nd kavreieré dhe dhénien ¢ masave disiplinore pér punosfésit ¢ policisé
s¢ burgieve " miratuar me Urdhrin nr.3125/1 daté 4.9.2009 t&8 Ministrit t& Drejtésise, Ligjit
nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e ¢ Dhénave Personale™ | ndryshuar dhe
Lidhézimit nr. 24 t& Komisionerit daté 27.12.2012 “Pér detvrimet ¢ kontrolluesve pérpara
se 1@ pérpunojné ¢ dhéng personale ",

MNé pérfundim t& kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve n€ vend.
grupi i kontrollit ka mbajtur procesverbalin t€ cilin e lexoi né prani t& pérfagésuesit t&
LEN.P. "Fier™, i cili ¢ nénshkroi duke mos paragitur pretendime,

N zbatim 1€ neneve 87-89 t€ Ligjit nr. 44/2015 “Kodi i procedurave Administrative té
Republikés s¢ Shgipérisé” dhe né respektim (€ s& drejtés pér tu dégjuar sa 1 pérket
shkeljeve t& konstatuara, Zyra e Komisionerit ka organizuar njé scancé dégjimore né té
cilén Eshté fiuar LE V.P. "Fier" dhe Drejloria e Pérgjithshme e Burgjeve si organ epror.
Deri né ditén e zhvillimit t& seancés dégjimore LE.V.P. “Fier” nuk kishte rikuperuar
shkeljet e konstatuara,

N¢ pérfundim (€ procesit t€ hetimit administrativ, Zyvra ¢ Komisionerit mban né
konsideraté faktin q& kontrolluesi ka gené né bashképunim serioz me grupin e kontrollit
mjatié hetimit administrativ,
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Sa mé sipérn:

NE zhatim & neneve 3, 6, 18,27 28 29 30, 31 dhe 32/1 & Ligjit Nv.9887 dat 10.03.2008
“Pér Mbraojijen e (¢ Dhénave Persowale ™ 1 ndryshuar,

Ladk

REKOMANDO.J:

Kontrolluesi 1.E.V.P. “Fier”, né zbatim t& nenit 5 dhe 6 t& Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojtien e ¢ Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar, 12 perditésojé ku
&shié ¢ nevojshme dhe G rikthe)é subjekleve & 8 dhénave "punémarrés " dokumentat
e tepéria t€ cilat ndodhen né dosjet personale t&€ tyre, n€ ményré gé pérmbajtja e
dosjeve 1€ jeté né pérputhje me parashikimet né nenin 17 & Ligjit nr. 10032 dat@
11122008 “Pér Policing ¢ Burgieve " dhe nenit 27 t€ Rregullores “Pér pércaktimin
¢ reeguliave dhe procedurave pér marrédhénien e punis, trafnimin, ecuring né
karrieré dhe dhénien ¢ masave disiplinore pér punonjésit e policisé sé burgjeve "
miratuar me Urdhrin nr.3125/1 daté 04.09.2009 t& Ministrit t& Drejtésisg
Kontrolluesi LE.V.P. "Fier"”, n& zbatim t€ nenit |8 t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojijen ¢ & Dhénave Personale” 1 ndryshuar, t& standartizojé tabelat
informuese pér subjektet e t& dhénave né lidhje me informimin mbi prezencén e
sistemit 1€ video-vizhgimit (CCTV) si dhe ushtrimin e té drejtave té tyre né raste
cénimi. sipas modelit standard t€ miratuar nga Komisioneri népérmjet Udh&zimit nr.
3 daté 05032010 “Mbi pérpmunimin e 1¢ dhénave personale me sistemin e video
survejimit né ndértesa dhe mjedise € ffeva";

Kontrolluesi LE.V.P. "Fier ™. n€ zbatim t& nenit 27 1€ Ligjit Nr.9887 datg 10.03.2008
“Pér Mbrojifen e t¢ DNiénave Personale | ndryshuar (& marré masa t€ pérshtatshme
pér zhatimin ¢ Rregullores “Pér mbrojtien, pérpunimin dhe ruajtien ¢ 1¢ dhénave
personale” miratuar me Urdhrin nr, 496 daté 28.09.2011 t& Drejtorit t& Pérgjithshém
t& Burgjeve;

Kontrolluesi LENV.P. "Figr”, n& zbatim (& nenit 27 t& Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojijen e & Dhénave Personale " | ndryshuar 1@ marr masa 1€ pérshtatshme
pér 1€ kufizuar aksesin nga personcl i paautorizuar né dosjet e té paraburgosurve dhe
té burgosurve.

Rontrolluesi LEV.P. “Fier”, n€ zbatim (€ nenit 28 & Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008
“Pér Mbrojijen ¢ ¢ Dhénave Personale” i ndryshuar, t8 marré masa pér ruajtjen ¢
kontidencialitetit népérmjet nénshkrimit & “Deklaratés sé¢ Konfidencialitetit” nga
punémarrésit t€ ¢ilét, pér shkak 1€ detyrés dhe pérshkrimit t& pozicionit 1€ pungs, kané
akses né mbledhjen, pérpunimin, ruajtjien dhe siguring e € dhé&nave personale.

ME zhatim t€ nenit 32/1 1€ Ligjit nr 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtien e & Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, LEV.P. “Fier" 1€ kryej€ plotésimin e detyrimeve &
parashikuara né k&g Rekomandim brenda afatit 30 ditor nga momenti i martjes dijeni,
dhe € njofioje me shkrim prané Komisionerit pér t8 Drejtén e Informimit dhe
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale pér masat ¢ marra, PlotEsimi i kétyre detyrimeve
ligiore mund & jeté objekt kontrolli né vazhdimési nga Zyvra e Komisionerit,

NE rast mos permbushje t& kétyre detyrimeve, Komisioneri vepron sipas pikés 2 &
nenit 30 t& Ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave Personale ™ i
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ndryshuar. Komisioneri né rast shkeljesh serioze, 18 pérséritura ose t€ géllimshme &
ligjit nga njé kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet ¢ pérséritura té
moszbatimit t& Rekomandimeve t€ tij. vendos sanksion me gjobé pér kundérvajtjet
administrative dhe ¢ denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Késhillin ¢ Ministrave.
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